CÂMARA MUNICIPAL DE A~
POTÔCOfl nE PECF8IvNTO

O 4 AGO 2022

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAL
NTPVADA E. -11
'2

INDICAÇÃO N° 097/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras,

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
construção de redutores de velocidade
(quebra-molas) na entrada e saída da
Comunidade de Lagoa da Volta, bem como em
frente à Escola Municipal João Jaime Ferreira
Gomes Filho.

Com a recente pavimentação da estrada que passa liga a Sede do Distrito de
Aranaú a comunidade de Lagoa da Volta aumentou a preocupação dos
moradores e transeuntes com a segurança do trânsito no trecho. Destarte, por
intermédio deste vereador, apresentam pedido de construção de lombadas
(quebra-molas) em locais estratégicos, tais como a entrada e saída da
comunidade e em frente a Escola Municipal João Jaime Ferreiro Gomes Filho, a fim
de garantir que os veículos reduzam a velocidade e, por conseguinte garanta-se a
segurança viária.

Destacamos que o referido trecho, ainda quando estrada de terra, já era bastante
movimentado e agora com a pavimentação asfáltica teve o fluxo de veículos
aumentado, bem como os veículos passaram a trafegar em altíssima velocidade.
Logo, é totalmente recomendável a adoção de medidas de segurança viária por
parte do Poder Público.

Após o exposto, requeiro à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando a presente indicação, para que promova a construção de
redutores de velocidade (quebra-molas) na entrada e saída da Comunidade de
Lagoa da Volta, bem como em frente à Escola Municipal João Jaime Ferreira
Gomes Filho.

Termos em que,
P. Deferimento.

jiv\JAJ
JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO

Vereador (UNIÃO)

iI

4 pRovADO

EI APV.D) Ci

	rEJTAO

c3 IQ8  I.922 -

D

Rua José Otaticio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580.000 - Acar- ú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com